



## Tilsynsrapport til offentliggørelse

Virksomheder  
J.nr. 2019 - 1701  
Ref. CLLCH/CHELL  
Dato: 15. maj 2020

### Tilsynsrapport

Virksomhedens navn	Daka SecAnim - Daka Denmark A/S
Virksomhedens adresse	Kronjydevej 8, 8960 Randers SØ
CVR nummer	33776039
Virksomhedstype	604b11 Animalske råstoffer - Fiskemel mv., kap. >75 t/dg
Tidspunkt for tilsynet	20.04.2020 kl. 13 – 15.30
Baggrunden for tilsynet	Tilsynet var begrundet i lugtklager i dagene op til tilsynet, nedbrud på ozonanlægget knyttet til lugtforbrændingsanlægget samt en aflyst kontrolmåling primo april 2020.
Varsling af tilsynet	Tilsynet var ikke varslet, da øjemedet med tilsynets gennemførelse ville forspildes, hvis forudgående underretning skulle gives.
Deltagere fra virksomheden	Ingen fra virksomheden deltog, da tilsynet udelukkende bestod af rundering i omgivelserne uden for Dakas arealer. Der var ikke behov for besøg inde på fabrikken.
Tilsynet udført af	Claus Lübeck Christensen
Tilsynet omfattede	Ved tilsynet var der fokus på lugtende aktiviteter fra virksomheden, både fra afkast og diffuse lugtkilder. Fokus var særligt på lugtgener i omgivelserne.

## **Håndhævelser**

Tilsynet gav ikke anledning til håndhævelser. Der har ikke været meddelt håndhævelser siden seneste tilsyn.

## **Indberetninger om egenkontrol.**

Daka orienterede i overensstemmelse med miljøbeskyttelseslovens § 71 den 31. marts 2020 Miljøstyrelsen om, at ozonanlægget efter lugtforbrændingsanlægget var ude af drift, og at reparation var bestilt. Ozonanlægget blev sat i drift igen den 24. april 2020.

Daka orienterede endvidere den 25. marts 2020 Miljøstyrelsen om, at det aktuelt ikke var muligt for analyselaboratoriet, der udfører lugtmålinger af emissioner hos Daka, at gennemføre lugtmålinger. Det skyldes særlige forhold vedrørende den aktuelle situation med Covid19, hvor det ikke har været muligt at sikre behørig afstand mellem lugtpanelister. Analyselaboratoriet har til Miljøstyrelsen den 23. april 2020 oplyst, at lugtmålinger igen kan gennemføres. Konsekvensen har været, at en planlagt lugtmåling hos Daka, Randers, i den mellemliggende periode har måttet udskydes til et senere tidspunkt.

## **Jordforurening**

Ikke relevant ved dette tilsyn.

Liste over gældende afgørelser:

- Samlet revurdering af miljøgodkendelse - den 11. oktober 2017
- Påbud - kontrolregler for kedler - den 21. februar 2018
- Påbud - modtagelse af klager og planlægning af prøvetagning for lugt – den 4. juli 2018
- Miljøgodkendelse – minkhal - den 30. januar 2019

## **Konstateret i forbindelse med klagen**

Miljøstyrelsen foretog rundring i Assentoft og Romalt samt længere væk i vindretningen. Tilsynet blev foretaget mellem kl. 13.00 og 15.30. Der var skyfrit, og der blæste en svag vind omkring 3-5 m/s fra nordøst. Dvs. vindretning mod Romalt.

Tidligere på dagen var vinden drejet fra vest mod syd og røgfanen fra Daka havde således tidligere på dagen, inden tilsynet, haft nedslag i Assentoft.

Miljøstyrelsen konstaterede, at der ikke var lugt i Assentoft – som følge af vindretningen.

Miljøstyrelsen besøgte endvidere en række klager i både Assentoft og Romalt. Alle beskrev, at lugten havde været meget slem i weekenden, og på et højere niveau end det aktuelle lugtniveau ved tilsynet. En klager beskrev, at lugtgenerne fra Daka de seneste par år generelt var aftaget, mens øvrige klager beskrev, at lugtgenerne fra Daka de seneste par år var blevet værre. Flere klager ønsker, at Daka ikke har produktion i weekenden.

Flere klager mente ikke, at fabrikken var i drift, da man ikke kunne se røg fra virksomhedens skorstene. Miljøstyrelsen konstaterede dog, at der var fuld produktion på virksomhedens to fabriksafsnit. Miljøstyrelsen kunne umiddelbart ved virksomhedens matrikel tydeligt se luft fra termisk afkast, men i længere afstand fra fabrikken kunne dette ikke ses.

Miljøstyrelsen konstaterede meget svag lugt fra diffuse lugtkilder i en afstand på op til 300-400 meter fra virksomhedens hegn, hvorefter lugten forsvandt. Der blev ikke observeret åbne porte på virksomheden.

Miljøstyrelsen konstaterede periodevis lugt i Romalt. Omkring Odasminde kunne Miljøstyrelsen erkende lugt fra Daka med en frekvens af ca. 30 sekunders lugt per 5 minutter. Omkring Piasminde kunne Miljøstyrelsen erkende lugt fra Daka med en frekvens af ca. 2x 45 sekunders lugt per 5 minutter. Lugt blev vurderet at være under lugtgrænseværdien.

Miljøstyrelsen konstaterede meget svag lugt fra Daka i nærheden af Randers Storcenter, dvs. omkring 4,5 km fra Daka. Lugtniveauet blev vurderet til at være langt under lugtgrænseværdien og formentlig på et niveau, hvor mange ikke vil bemærke lugten.